FLO-

ANTONII MIZALDI  
FLORES AC PLANTAE  
hortorum odoratae, &  
contraria.

Rosarum cura, auxilia, & secreta.  
CAP. XVI.

**D**e odoratis floribus nunc demum agendum:  
**Rosæ hortorum ornamenti.** In quorum albo quia rosæ floris ac odoris raro priuilegio nobilitatur, & aspectu perquam iucundo ac vario hortorum ornamenta censemur, idcirco de illis primo loco dicendū mihi proposui. Rosarum multa habentur genera, in quibus frequentissimæ nobis sunt, albantes, puniceæ, & quæ ex albo rufescunt, vulgo incarnatae nuncupatae. Præstantissimæ sunt, quæ puniceo colore rubent: proxima laus ijs quæ in rufum candicant. Vilissimæ omnium iudicantur albicantes. In quarum tamen genere odoratissimas excipimus, quæ moscatæ & Damascenæ dici solent, diuitum hortis hodie familiares. Seri nolunt cuiuscunque sint generis, pinguibus aut agillosis locis, nec item riguis, contentæ rarissimæ: proprièque ruderatum amant agrum, ut scribit Plinius, voluntque virgulto pangunt, scrobibus breuissimis, **Locus & ager rosæ cōmodus.** aut sulco, ut tradit Pallad. Quāquam semine etiam prouenire possunt, sed tardissimè. Quod vnum nequaquam esse putabis medium in rosa flosculum coloris aurei, sed quod Baccae nutriunt in breuissimi pyri similitudinem tornatae: quas per æstatié seminibus turgentes, quis non vider? quis, nisi fortasse alter fuerit Tyresias, non obseruat, coralli modo per autumnū horrentia spinis rosa-

**Quid semen in rosis.** ria

ria varie illustrare? Fodi debent altius roseta quā  
 fruges, & leuius quā vites: idq; annis omnibus, Quomodo,  
 non omissa interpretatione: quæ Martio mense tractari de-  
 aggredienda est, pro celi & soli condizione: hoc beant ros-  
 enim modo excultum rosetum, longo perenna-  
 bit tempore. Quod si antiquatum fuerit, eadem  
 etiam anni tempestate circunfodietur, aridaque Rosaria o-  
 superfluitas omnis præcidetur: & quæ rara erunt ptimè proue-  
 ducta virgarum propagine reparabuntur, ex Pal  
 ladij confilio. Plinius vñtione ac recisione, rosaria  
 quæque summè proficere scribit, adhæc transla-  
 tione, ocyfimèque prouenire tradit surculis  
 quaternūm digitorum longitudine, & ampliore.  
 Sunt qui integras plantas cum suis radicibus trāf  
 ferant. Alij palmares taleolas cum ijsdem radici-  
 bus, sobolis modo, cubitali interuallo deponunt,  
 & crebris irrigationibus ac stercore iuuant: nec  
 non ad maiorem odoris fragrantiam, intertextas  
 rosis coronas ijs simul adobraunt. Quod si plan- Quomodo  
 tarum indigus fueris, & volueris à paucis virgul ex paucis  
 tis copiosa gigni rosaria, ex Plinij & Palladij sen- virgultis co-  
 tentia, gemmanteis surculos quaternūm, vt dixi, piosa fiant  
 rosaria.  
 mus, digitorum, paulo longiores, cum suis far-  
 mentutis excidere debebis, & in modum propa-  
 ginis sternere, ac stercoratu rigationibusque tue-  
 ri. Vbi annum attigerint, pedis spatio inter se dis-  
 iunctos transferes, & luxuriantem materiam o-  
 mnem excludes, ac crebris defossionibus exhila-  
 rabis. Vita rosæ non recisæ, nec adustæ, ad quin Rosæ vita  
 quenniū durat, alioquin iuuenescit: ad cuius fra- quinque-  
 grantiam & iucunditatem, celum plurimū con- nūm.  
 ferre creditur. Vnde serenis diebus collecta, odo-  
 rator esse solet: adhæc quæ nascitur in siccis, ru-  
 deratis & gracilibus locis. Si odoratissimā facere

**Quomodo** voles, ex Græci Didymi consilio, hinc inde allia  
**odorata &** conseres: nam quæ ex frigiditate languescunt, ca-  
**præcox** fiat  
**rota.** lore exacui solent: Si præcocem, duobus palmis  
 in gyru effodies, & calida aqua manæ ac vesperi  
 irrigabis. Sed id non antè aggrediendum multi ar-

**Quomodo** bitratur, quā germinare calix incepit: quem  
**mensibus o-** eo artificio nonnulli euocare solent. Si mensibus  
**mniibus rosa** omnibus rosam tibi comparatur<sup>o</sup> es, autore eodem  
 cōparetur. Didymo, mensibus omnibus plantare, ster-  
 corare, & rigare debes. Verū id locum habere

**Rosa præ-** non potest in borealibus nostris regionibus: fe-  
**cox.** cus in calidis & temperatis. Præcoce rosas aliter  
 tibi parabis, si cophinis aut fistilibus plantaueris  
 & eadem cura tractaueris, quā præcoce cucur-

**Quomodo** bitas ac cucumeres, ut suo diximus loco. Ceter-  
**virides fer-** rūm, nondū patefactas seruabis, ut scribit Palla,  
uentur rosa si in fissam viridem cannā calices immiseris, eam  
 ac recentes. que leuiter papyro, aut cortice circūm ligaueris;  
 & eo tempore excideris quo virides rosas habe-  
 re volueris. Alij radi olla conditas, & bene muni-  
 tas sub dio obruunt, & sic custodiunt. Vita & vi-  
 gor ijsdem permanebit, si amurea ita immegan-  
 tur, ut humor extet. Quidam ex Didymi præscri-

**Modi varij** pto, hordeum, dum adhuc in herba est, cum suis  
 seruandarū radicibus euulsum, in fistile non pieatum demit-  
 rotarum. tunt: ibique rosas priusquam dehiscent, diligenter  
 operiunt: viridēsque quandiu volunt, ac si es-  
 sent in rosario parente, custodiunt. Plerique vi-  
 rentem hordei segetem pauimento sternunt, &

**Quomodo** rosas in ea condunt. Florentinus inter Græcos  
 fiat rosa se- geponicos vbiique admirabilis, tradit rosam in  
 rotina, aut mali corticem posse inoculari, & malorum tem-  
 viridis. pore sese proferre. Quæ res in alijs arboribus suū  
 etiam locum fortasse agnoscet: perinde atque in

DE SECRET. HORT. LIB. II. 98

veterano brassicæ caule & ilice, in quem si rosa  
inseratur, viridis euadet, sed inodora, vt scribit  
Albertus. Quæ res facilem viam præbet experien<sup>tia</sup> Quomodo  
ti, cum his quæ de punicea rosa circumferuntur, ex punicea  
nimis quod candida fiet, si sulphuris fumo im- rosa fiat can-  
buatur, dum in folia dehiscentes cœperit euolui, dida.  
Sed de rosis hæc satis: quarum frutex recte & ap-  
positè Cupidini dicatur: quæ tota facie videtur  
repræsentare, quemadmodum scripti Philostra Rosa ad Ca-  
tus. Nam rosa semper recens ac iuuenis appetat pīdīnē col-  
in suo rosario, nec non blanda, vt Cupido: aureis latio perpul-  
preterea comatur capillis, vt ille: spinas pro iacu chra.  
lis gestans, pro facibus fulgorem, & pro aliis fo-  
lia. Addo, quod sicuti rosam absq; vulnere pau-  
cissimi assequuntur, ita Cupidine absque corpo-  
ris, vel animi, aut fortunarum vulnere & iactura  
paucissimi potiuntur, nimis quos æquus ama-  
uit Iupiter. Sed hæc extra hortensem philoso-  
phiam: ad quam potius refero, quod flores tam  
rosacei quam alij, in Sole, aut clibano, sublato  
pane adhuc calente, siccati, colore, odorem ac Quomodo  
viræ magis retinent, quam in umbra expositi, optime ser-  
modò metam moræ non excedant. Idem defoli- res.  
js & radicibus odoratis existimare licebit.

Lilij cura, auxilia, & secreta.

CAP. XVII.

**L**ILIUM ross nobilitate proximum esse scri-  
psit Plinius, mediisque eārum prouentu in-  
cipere: cui florū excelsitas de omnibus maior  
ineft, interdum cubitorum trium: sed languida Lilium flo-  
semper crouice, & non sufficiente capitū oneri, res omnes  
Flos eius emaculato candore, & eximio odore, excelsitatē  
calathii superat.

calathi effigiē præ se fert : folijs ab angustia in latitudinem paulatim sese laxantibus, extrinsecus striatis, resupinis per ambitum labris, & emarginatis ex fundo calathi luteis staminibus, tenui filo crocatis. A quibusdam ob nobilitatem flos regius nuncupatur, & Iunonis rosa: nam ex eius latè natus fertur, ut hoc tetrasticho docte expressit Conrardus Gesnerus.

*Dum puer Alcides diuē vagus vbera sūxit*

*Iunonis dulci pressa sopore sūxit:*

*Ambrosumque a to lac distillauit olympos*

*In terras fusum lilia pulchra dedit.*

Fœcunditas mira & penè inexplicabilis est in lilio: nam una radix bulbos, sèpè numerò quinquaginta emittrit. Quos Palladius circa veris initia ponendos, & cùm opportunum & tempestivum fuerit, exactè farriendos præcipit: idque summa diligentia, ne oculos circa radicem nascentes, minor èlque bulbos sauciemus. Qui à matre subducti, atque in alios ordines digesti, noua lieta formare solent. Purpurea lilia monstrificis, vt Plinius loquitur, hominum ingenijs, sic fiunt.

Quomodo  
fiant purpura  
rea lilia.  
Iulio mense scapi arescentes colliguntur, & in fumo lilia suspenduntur: dein nudantibus se nodulis in fæce nigri vini, vel Græci, mense Martio macerantur ut colorem imbibant: atque ita in scrobiculis feruntur, heminis fæcis circumfusis. Quod

Multa sibi  
Plinius ascribit que sunt  
antiquorū.  
inuentum non Plinio, sed Anatolio Græcorum geponico eximio ascribendū censeo. Cuius verba ē Græco in Latinum conuersa hunc habet sensum: Si lilia facere velis purpurea, dū florēt, caulinulos eorum decem, aut duodecim, cum scapis in fasces vel scopas colligato, & in fumo suspenso, dito,

dito, vt radiculas bulborum similitudine inibi iacent & remittant. Cumq; plantandi tempus ap petuerit, in fœce nigri vini macerato, donec colo rem purpureum contraxerint, & eo intinctu asta tim saturati fuerint. Mox scrobiculis fæce largi- Quomodo  
us affusa depone, & purpureos liliorū flores ha- fiant rubra  
bebis. Eosdem rubros fieri affirmat Florentinus lilia.

Græcus, si inter cortices aut micas cinnabaris in fundantur: hac tamen obseruatione, vt bulbi nul lo modo vulnerentur. Qui si alium quemuis colorem ebiberint, par erit eum lilia referre. Mirū quē est ita tingi aliquid, vt nascatur insectum. Pri scis illis Græcorum & Latinorum obseruationi- bus suffragatur Hieronymus Cardanus, tradens nodos planta lilij camino suspensos absque folijs, & inde siccatos, si fæce rubentis vini obruantur, & in fimo cum eadem fœce sepeliantur, flores edere purpureos. Est sanè lilio tanta viuacitas, vt surculi eius suspensi, etiam radicem mittant. Cæ- terū viridia ac recentia toto anno durabunt li- lia, si cùm patentia nondum dehiscunt, & clausa recentia fer- silent, sicut libis nouis non picatis decerpta impo uentur lilia nantur, ac operculo diligenter muniantur. Dum anno toto. verò in vsum de promere voles, ad Solem profe- res, cuius calorificum ac vitalē temponē simul. atque senserint, statim expandentur ac dilatabun tur: quod secretum Anatolius posteritati scriptū voluit. Nec omisit, quod vicissim & varijs tem- poribus flores parient lilia, si bulbos eorum ita & diuersis senseris, vt ex ijs aliquot duodecim digitorum al- titudine obruantur: alij octo tantū, alij quatu- ribus suos dabunt flores. Quod etiam de aliis flo- ribus fieri posse, ille idem pollicetur.

Quomodo

Quomodo

fiant liliorū

flores pur-

purei.

Quomodo

viridia &amp;

recentia fer-

silent,

lilia

nantur,

ac operculo

diligenter

muniantur.

Dum anno toto.

verò in vsum

de promere

voles, ad

Solem profe-

res, cuius

calorificum

ac vitalē

temponē

simul.

atque

senserint,

statim

expandentur

ac dilatabun-

tur: quod

secretum

Anatolius

posteritati

scriptū

voluit. Nec

omisit, quod

vicissim &amp;

varijs

temporibus

flores

parient

lilia, si

bulbos

eorum

ita &amp;

diuersis

senseris, vt

ex ijs

aliquot

duodecim

digitorum

al-

temporibus

titudine

obruantur: alij

octo tantū,

alij

quatu-

ribus

suos

dabant

flores. Quod

etiam

de aliis flo-

ribus fieri posse, ille idem pollicetur.

Violismaximam inesse gratiam in colore & odor.

Violarum cultura & satio.

Non omnis vere & autumno: sed postremum nobis ineptum fert omnia habetur, qui celum tenemus frigidum. Colitur viola eo modo quo cætera olera: runcatur, sarriatur, & dum tempus inuitat rigatur. Quæ nigra est versicolor spectatur. Quod sic in Rustico pulchre expressit Politianus:

Nigra viola multicolor. Nigraq; non uno viola est contenta colore:  
Albet enim, rubet, & pallorem ducit amantum.

Omnis cubitali altitudine profiliunt, floribus quadrifolijs, vt est apud Plinium: nec vnius coloris, sed multorum: nam alij purpurei sunt, alij niviei, & alij lutei. Albæ vita trimatu peragitur: ab eo senectam sentiens plerunque degenerat. Gallis genera omnia innotescunt, partim violetæ nomine, partim garyophylli odore. In quoru censu non modò prædictæ continentur violæ, albæ, inquam,

inquam, cœruleæ, pallide, variegatæ & luteæ, sed *Viola mar-*  
*etiam purpureæ, quas Martias nuncupamus, vertia.*  
 plerunque nobis aperientes, odoris suauissimi,  
 & coloris sanè quām iucundi: Si omnes omnium *Quomodo*  
 colores vnam violarum plātulam referre cupis, vna violarū  
 singularum semina confusa, in tenuem cannulā, planta om-  
 aut detritum linteolum include, & terræ optimē nūm colo-  
 subastræ ac stercoratæ, vt fieri solet, expone. Ex-  
 perimeto id mihi s̄apenumērō probatum fuit  
 summa cum voluptate, & pari admiratione. Sed  
 hic tacendum non est, quod spectatisimus vio-  
 larum flos, nisi quotannis situm loci mutare con-  
 discat, in humilem ac degenerem flosculum, mi-  
 nusque odoratum deficere solet. Poterunt totō  
 anno florere violæ, si dum ad semen festinant ca-  
 puli eis truncentur.

## Ocimi &amp; Amaranti cura, auxilia, &amp; secrēta.

## CAP. XIX.

**H**ortorum plantas alias odoratas & coro-  
 narias, tam edules quām non edules cū fru-  
 ticibus pergo describere. In quibus primūm sese  
 offert hortense ocimū (nam aliud est pabulare o-  
 cimum & segetarium) quod v̄squeadē notum du-  
 plex. est, vt perraræ vbiique sint ædium fenestræ quæ  
 illo longè latēque non redoleant. Huius tria vi-  
 suntur genera: vnum folijs amarato maioribus: Ocimi hor-  
 alterum, folijs & ramulis multò minoribus: ter- ratria.  
 tium minutis & angustis: quod ab odoris fragrā-  
 tia & suauitate Italis basilico gentile nuncupari  
 vulgō solet: & à Serapione garyophyllum ab  
 insigni odore. Vnde etiam ozimum recte dici ac Ocimū vn-  
 scribi posse contēdunt multi, vt sit ab ozo, quod de dicatur.

H 2 est

**garophyl** est redoleo. Recentiores Græci qui de re herba latū, ocimū & basilicum. ria scripserunt, Psellum sequuti, Basilicum id est, regium appellant, quod nomen apud nos paſim usurpatur. Sic fortasse dictum quod in solis regū hortis aleretur olim: vel quod regibus ob odoris

**Quomodo** præstantiam dignum eret. Teporem hæc planta ferendum & desiderat: cuius semen vbi obrutum erit, pauicu-tractandum la vel cylindro, aut aliter, sedulò inculcari debet. Nam si ei terram suspēsam relinquis, ad corruptionem inuitas, vt scripsit Columella. Satorū

**Ocimum a-** omnium celerrimè prouenit: putantq; maturius  
**qua feruenti** erumpere si inter initia feruenti aqua fuerit con-  
**& aceto gau-** persum. Quidam ateto perfundi iubent, si hy-  
dere.

me inclinante feratur: nam illius imbre rigatum, citius nasci creditur. Plinius ei tantum aquā me-  
ridianam dandam præcipit, cùm ceteris oleribus  
horæ rigandi sint matutina atque vespera, vt li-  
bro primo admonuimus. Vbi ad palmi altitudi-  
nem venerit, recte præciditur: licet ferto cum ru-  
ta, mentha & cunila, tangi diligenter vetuerit Sa-  
binus Tyro, libro Cepuricon, seu hortensium,

**Ocimum fer-** quem Meccenati dicauit. Sub canis exortum ac si  
ro tangi re- morbum sentiret, aut astrolobian expallescere  
cusat. deprehenditur. De quo rem miram narrat apud  
Palladium Gargilius Martialis (qui à Seruo in  
Georgicis Virgilianis librum de re hortensi scri-  
psisse traditur) nimurum quod modò purpureos  
flores, modò albos, modò roseos parit. Sed ma-  
iore admiratione dignum. arbitror quod scri-  
bit Plutarchus, succinum solos ocimi surculos

**Ocimi far-** à se abigere, cùm leuissima quæque, & quisqui-  
culos succi- lias omnes, attritu excalfactum, repente mo-  
num abige- ueat, & ad se pelliciat. Est & prodigo non mi-  
re, reliquos trahere. nore dignum quod Theophractus prodidit, oc-  
i-  
mum

mum lætiū prouenire, si cum maledictis ac pro. Res mira &  
bris seratur. Quod etiam Plinius affirmat, & for. notanda.  
tasse Persius hoc senariolo testatum voluit,

*Cum bene discincto cantauerit ocima verna.*

Refert ille idem Plinius Chrysippum medicum  
grauiter ocimum increpuisse, & ob id homini-  
bus fugiendum præcepisse, quod capræ illud a Capras oci-  
spernentur. Quæ cùm cæteris pabulis omnibus mun etiam  
audidissimè vescantur, ab hoc vno etiam fameli. in fame a-  
cæ diligenter abstinent. Quod & à Sotione geo. spernari.  
ponico Græco adnotatum fuisse inuenio. Qui  
etiam vltra hæc asserit, insanos sieri qui ocimo  
vtuntur additq; eum qui manducauerit, si eo die  
à scorpione feriatur, seruari non posse. In quem  
et Chrysippum pugnare videtur Plinius, scribēs Sotionis &  
capras libenter ocimum esse, nec cuiquam men- Chrysippi  
tentia à  
tem motam qui illud manducauerit: quin & ter- Plinio im-  
restrum scorponum ictibus ex vino & paucō pugnata.  
aceto sumptum salubriter mederi. Dioscorides  
ex Afrorum placitis aliud videtur proferre: ni-  
mirum eos qui ocimum ederint, si à scorpione Ocimū scor-  
feriantur, nullo conflictari dolore. Has contro- pionibus ad-  
uersias nonnulli componere satagentes, omnia uersari.  
ad tertium ocimi genus referenda censem: & ad  
incompositum, profusumq; illius usum & esum.  
Ut vt fuerit, experiundo veritas elucescat, alio-  
quin obscura. Quam tamen arbitror te in dubio  
malle relinquere, quam periculum temerè subi-  
re. Autor est ille idem Sotion, commansum oci. Ocimum  
mum & in Sole positum, scorpiones gignere: vel quomodo  
vt legunt Dioscorides et Plinius, vermiculos aut scorpiones  
vermes, qui fortasse in scorpiones tandem trans- gignat.  
eunt. Quod sanè mirum est, cùm dixerimus illud  
scorpionibus aduersari. Subdit idem Sotion fœ-

Ocimum fœminis ocimū tanta antipathia pugnare, vt si pulminis aduer-

tario aut patinæ infacia muliere integrū ocimum sari, & pedi-

cum radice supponatur, futurum vt cibo nunculos creare.

quam manus adiuueat priusquam subductum

fit: ex quo misodulon vocari credit. Diodorus in Empyricis pediculos creare tradit, si quis eo lar-

giūs vtatur, ob excrementitiam humoris super-

Ocimū scor- fluitatem quo imbuitur. Quinetiam volūt non-

piones con- nulli, vt scribit Plinius, ad huius manipulū cum

decem cancris marinis vel fluuiatilibus tritum,

scorpiones à proximo omnes conuenire. Cate-

rūm, Galenus nō censet eos audiendos, qui pro-

mittunt ocimi tritaram fistili nouo inditam &

operculo vestitam, intra paucos dies scorpiones

gignere, maximè si olla ad Solem quotidie inca-

lescat. Sit pro capitis huius colophone quod a-

pud Theophrastum legi, nimirū ocimum quan-

doque degenerare in serpillum, aut sisymbrium,

vt vult Palladius: præsertim si loco satum fuerit

Soli exposito, aut transplantatum. Quæ res etiam

vetustate illi solet contingere. Hieronymus Car-

danus scribit, ocimum prima Luna tritum, & in

nouam ollam inditum, sub plenilunio ab altero

capite flores emittere: quod si duplicato tempo-

re sub terra defodiatur, strifiones generabit, ne-

sco an scorpiones scriptum oportuit.

Amarantus pedali altitudine crescit, caule fe-

rulaceo & subrubete, folijs ocimo longioribus,

spica purpurea verius quam flore, prorsus ino-

dora, sed qua nihil aspectu gratius ac iucundius

dari possit. Nam Tyrias purpuræ suo rutilati &

flammeo nitore vincit: adhæc coccum quoduis,

sue saturatū fuerit, sue dilutum. Ex quo Gallis

Passeuelutum vulgo nuncupari solet, quia cum

holo-

Ocimi de-  
generatio.

Mira siqui-  
dem vera.

Pulchra de-  
scriptio &  
pictura a-  
maranti.

holoserico coccineo, quod Carmesinum dicunt, Amaranti de coloris præstantia certare videtur. Itali Fior. mira venus velutto appellant. Spica purpurea Plinio verius stas. dicitur quām flos, solo colore commendabilis, absque villo, ut monuimus, odore. Gaudet decerpī, & quo frequētius legitur, hoc lætiū renascitur: mirumq; illud est cūm defecere cuncti flores, madefactus aqua reuiuiscit, & hybernas coronas pulcherrimē necit. Qua ratione in factili- Vnde dictus bus feri solet à virgūculis, nomine Amaranti do-amarantus, natus, quōd non marcescat: ita Græcam nomen- & eius vſus, claturam usurpante Latio. Puellæ, furni teperciccatum illū ad coronarios hyemis vſus recōdere non cunctantur. Philostratus ex Amaranto se- pulturas coronari solitas affirmat: idque Thessa- los instituisse primos ad tumulum Achillis. Sed hæc de Amaranto satis, qui licet ad odoratas hor torū plantas nō attineat, his nihilominus illum ascribendum duxi, ob floris præstantiam coro- namenti sanè quām aptam & vbique receptam.